

Kære Laugsmedlemmer, hermed Laugsnyt nr. 12. ★ December 2024

Indhold:

- **Kontingent 2025**
- **Kursusbeviser**
- **Laugsaften**
- **Bal i Lauget**
- **Spil Dansk Dag**
- **Julegestue**
- **Koncert og kalender.**



Atter kontingent-tid.

Nu skifter årstallet snart til 2025, og straks efter nytår sender jeg kontingent opkrævninger ud.

- Vi besluttede på sidste generalforsamling at holde kontingentet uændret, så det for 2025 er fastsat ligesom i år, nemlig 300 kr.
 - Medlemmer, som ønsker at kunne deltage i torsdags-spilleaftenerne, skal betale kontingentet på 300 kr. og derudover skal der betales en andel af den husleje, som Lauget nu skal betale til Kommunen for lån af skolens musiklokale.
 - Det er for Norddjurs Kommune 125 kr. Så i alt skal der betales 425 kr.
 - For medlemmer, som ikke ønsker at deltage i torsdags-spilleaftenerne, er kontingentet som sidste år 300 kr.
- Kontingent for foreninger, som ønsker at støtte Lauget: 150 kr.



Niels

Også i år har nogen af spillefolkene været på kurser.

Har I modtaget kursusbeviser i den forbindelse, så giv mig dem, når vi mødes, eller send dem til mig. Jeg skal have dem inden udgangen af december 2024, for at jeg kan nå at søge tilskud fra Kommunen.



Hvis nogen af Laugets medlemmer skal have udbetalt kørepenge for kørsel til et arrangement, hvor Lauget får betaling, så skal jeg have en opgørelse så tidligt, at jeg kan nå at få det afregnet inden nytår. Giv mig besked, hvis du mangler en køreseddel; så sender jeg dig en.

Niels.

Torsdag d. 5 december er årets sidste Laugsaften med Ove, - men han fortsætter efter nytår.

Torsdag den 28. november spillede vi. Nattergalen blev spillet adskillige gange så det rytmiske kom på plads. Ved Dans og Proportion arbejdede vi kun med "Dans" men med både 1. og 2. stemme. Vi fik samtidig lidt historie om Rasmus Storm, musikken og tiden. I Klunker'n fik vi (især violinerne) øvet os i at knipse. Igen en solid og god spilleaften. *KL*

I november spillede vi:

Nattergalen
Dans og Proportion (kun Dans)
Vals fra Nordlek "Tranedans"
Klunker'n fra Nordlek
I skovens dybe stille ro
Gånglåt e. Skoma'rfar

OBS! Spillemandsbal i Lauget

Lørdag d. 11. maj 1985 blev Spillemandslandet Djursland-Mols stiftet og i 2025 er det 40 år side. Gennem årene er der opbygget en del traditioner og en af dem har været et bal, som siden 2009 har ligget i marts måned. Ballet den 14. marts 2025 skulle derfor være en festlig markering af de 40 år som er gået.



Når man ser i kalenderen for 2025, så holder Gjerrild Folkedansere vinterlegestue 25. januar. Den 21. februar er det Danseledernes legestue og i april, den 25. holder Ørum bal. Nu skete det så, at Store Spilleledag, pludselig blev lagt den 22. marts, så med en legestue pr. måned valgte vi at flytte Laugets jubilæumsbal til den 3. oktober 2025. Det er derfor blevet rettet på Laugets Aktivitetskalender. *KL*

Spil Dansk Uge 2024



Spil Dansk ugen ligger i uge 44 og det blev torsdag d. 31. oktober Lauget var ude i byen og spille dansk spillemandsmusik.

Ester var tovholder og havde i forvejen truffet aftaler med de tre steder Lauget plejer at spille. Det er gerne en lille flok på 4 – 6 spillefolk der tager afsted, og i år var det Torben, Nanny, Hanne, Ivan og Ester. Torben har sendt mig en lille beretning om sin oplevelse på dagen. Den kommer her:

Min første gang.

Skønt jeg næsten kan fejre sølvbryllup med Spillemands Lauget, så var det i år første gang, at jeg har været med til ”Spil dansk” i folkemusikgenren. Og det kom endda i stand ved en tilfældighed.

Spillemandslauget Djursland – Mols har jo stillet op med en mere eller mindre fast trup igennem mange år; men i år var der grundet forskellige tilfældige sammenfald harmonika mangel, så tirsdag ringede Esther til mig, om jeg havde mulighed for at træde til torsdag.

Og endnu engang tilfældigt havde jeg lige fået afbud på en skolefolkedans session netop torsdag, så selvfølgelig kunne jeg hjælpe.

Klokken lidt i 10 allehelgensaftensdag mødtes Hanne, Ivan, Nanny, Esther og jeg nede ved Posthaven, som var første sted på vores spil dansk tourné. Ivan var i forvejen udpeget til at være forspiller; men hvem skulle tale og præsentere os og de forskellige numre? Hverken Niels eller Karen, som ”plejer” at gøre det, var med. Valget faldt på Hanne, da hun har den tydeligste stemme. Helt tryk ved situationen, var hun dog ikke; men klarede det fint. Det var også hendes første gang desangående.

Ivan spillede for i et frisk tempo. Nogle kom med bemærkninger om, at det muligvis var lige frisk nok. Dog var det internt, ikke til nogle af tilhørerne. Så spilletiden fløj af sted, og snart skulle vi have kaffe og kage. Næste stop var traditionen tro på gymnasiet, hvor vi først blev beværtet med sandwich og vand, før vi skulle spille i elevernes spisepause i kantinen. Vi blev mødt med smil og mange viste lige den her ”tjuhej” bevægelse, når de gik forbi. Der var flot bifald efter hvert nummer, og efterfølgende fik vi flere positive kommentarer.

Det sidste stop var på Nærheden, hvor jeg inden spillestart blev forberedt på, at her ville der blive danset. Og dét blev der. Måske ikke lige som beskrivelserne foreskriver, men på en dejlig spontan og livsbekræftende måde. Godt at vi nåede at få gulvet ryddet for stole og borde, før vi startede med at spille. Efterfølgende sluttede vi af med endnu en kop kaffe med tilhørende kage. Så al sult både fysisk og mentalt var blevet tilfredsstillet i løbet af dagen.

Tak for denne første gang.

/Torben med harmonikaen.

Er du interesseret i at være med til næste år, så kontakt Ester Larris.



Husk Julelegestuen i Ørum Aktivcenter



Vi holder fast i de gode traditioner, og holder julelegestue den 29. december som er en søndag i år. Birthe Spens har lavet program og det er sendt ud til alle.

Der er sendt indbydelse ud til folkedansforeningerne, og indbydelsen kan også ses på Laugets Facebookside og på DGI Dans og Musik side.

Ørum Folkedanserne vil stå for aftenkaffen til os, så det er nødvendigt med en tilmelding. Der ligger derfor en liste fremme på Laugs- og sammenspilsaftenerne. Du kan også melde dig til mig via sms, e-mail eller telefon.

Se i øvrigt omtalen i Laugsnyt nr. 11. *KL*

Kom og hør studerende fra Folkekons, når de spiller traditionelt og nyskrevet folkemusik, og oplev mødet mellem den nye musik og den gamle kulturarv.

Det er på Kulturloftet i Ebeltoft, Maltvej 12 8400 Ebeltoft

Den 14. januar 2025 kl. 19:00. Entré: 175 DKK. Døråbning: 18:00



I programmet kan man finde gamle, traditionelle, nyfortolkede og kendte melodier, samt ny skrevet materiale. Musikken har en unik lyd! Både pga. de mange forskellige – og til tider utraditionelle – instrumenter der spiller sammen, men også pga. sammenholdet mellem mennesker, der har ønsket om at dele denne fantastiske genre af musik med så mange som muligt.

Folkemusiklinjen på Syddansk Musikkonservatorium – i daglig tale kaldet “Folkekons” – har igennem årene været en kilde til både bevaring og innovation inden for dansk folkemusik. Folkekons er en institution dedikeret til at uddanne og inspirere de næste generationer af folkemusikere. På uddannelsen kombineres traditionelle elementer med moderne innovation for at skabe en dynamisk musikscene, der hylder Danmarks rige kulturarv.

Hør også



[Jysk Guld - RadioFolk.dk](http://RadioFolk.dk) Episode 1: ”Folkekons



Julehilsen fra Karen



Kalender for foråret 2025	
Januar	
Torsdag den 9.	Sammenspilsaften med spil i tilpasset tempo v. Karen Lindballe
Torsdag den 23.	Laugsaften i Grenaa. Instruktør: Ove Andersen
Lørdag d. 25.	Gjerrild Folkedansere vinterlegestue. Spillemænd er velkomne
Februar	
Torsdag den 6.	Sammenspilsaften med spil i tilpasset tempo v. Karen Lindballe
Torsdag den 20.	Laugsaften i Grenaa. Instruktør: Ove Andersen
Fredag den 21.	Spil til Danseledernes legestue i Vivild
Marts	
Torsdag den 13.	Sammenspilsaften med spil i tilpasset tempo v. Karen Lindballe
Fredag den 22.	St. Spilledag og legestue, Lindegården i Mørke
Torsdag den 27.	Laugsaften i Grenaa. Instruktør: Ove Andersen
April	
Torsdag den 10.	Sammenspilsaften med spil i tilpasset tempo v. Karen Lindballe
Torsdag den 24.	Laugsaften i Grenaa Instruktør: Ove Andersen
Fredag d. 25.	Ørum Folkedansere holder Legestue og spillemænd er velkomne
Maj	
Torsdag den 8.	Laugsaften i Grenaa
Juni	
Torsdag den 12	Sommerafslutning
Lørdag d. 21.	Gjerrild Folkedansere holder midsommerlegestue.
Juli	
6. – 12. juli	Kursus på Brenderup Højskole